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Forslag til forespørgselsdebat om sikring af tidlige og kvalificerede behandlingstilbud 

samt anden støtte til alle børn udsat for omsorgssvigt, herunder seksuelle overgreb.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget, som sætter fokus på et meget vigtigt område.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne i, at der skal sikres tidlige og kvalificerede 

indsatser. Naalakkersuisut har allerede igangsat en mangfoldighed af indsatser, da der er 

behov for mange og differentierede tilbud. 

 

Der er med den nye lov om støtte til børn sket en styrkelse af det retlige grundlag for indsatser 

til børn udsat for omsorgssvigt, herunder seksuelle overgreb.  Der er endvidere generelt i 

lovgivning, som vedrører børn, strammet op med hensyn til krav om børneattester og 

straffeattester samt bedre tilsyn. 

 

Omsorgssvigt kan skyldes manglende ressourcer hos familier, som resulterer i svækket 

forældreevne. For at øge kompetencerne hos de kommunale sagsbehandlere til at kunne 

gennemføre undersøgelse af forældreevne, afholder Naalakkersuisut kurser for 

sagsbehandlerne. Bedre forældreevne undersøgelser kan afklare de ressourcer, som 

forældrene har i forhold til at varetage omsorgen for deres børn. 

 

MANU er et projekt om forældreforberedelse, som er målrettet alle, som venter barn. 

Naalakkersuisut ønsker at dette projekt styrkes ved at supplerer det med en socialfaglig gren, 

med fokus på udsatte børn, vordende forældre og familier.   

 

I forhold til børn, der har været udsat for seksuelle overgreb, er der igangsat en række 

indsatser. Disse indsatser omfatter understøttende initiativer til sagsbehandlere og forældre 

om rådgivning til, hvorledes samtale med børn, der har været udsat for seksuelt overgreb, kan 

afvikles. På baggrund af gode erfaringer med et rejsehold for voksne, som har været udsat for 

seksuelle overgreb som børn, har Naalakkersuisut også i 2016 gennemført en 

rejseholdsindsats i Qeqertarsuaq, Uummannaq, Upernavik og Qaqortoq, for behandling af 

børn og unge, som har været udsat for seksuelle overgreb. Ligesom Naalakkersuisut siden 

sommer 2017 også har arbejdet med en pakke, der skal forebygge overgreb på børn.  

 

Herudover finder Naalakkersuisut det særdeles vigtigt, at alle relevante instanser sætter fokus 

på en indsats om at bekæmpe seksuelle overgreb på børn. Bl.a. kan nævnes politiet/ 

justitsvæsenets håndtering af overgrebssager.  

 

Det er positivt, at Rådet for Grønlands Retsvæsen har haft tema om bekæmpelse af seksuelle 

overgreb på børn på deres årlige møde i Tasiilaq september 2017. Målet var at drøfte, hvordan 

myndighederne i fællesskab kan styrke samarbejdet omkring seksuelle overgreb på børn. 
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Her skal også nævnes, at mange børn anbringes uden for hjemmet pga. alvorligt omsorgssvigt 

i hjemmet. For at sikre bedst mulige forhold for de børn, som anbringes i plejefamilie, 

arbejder Naalakkersuisut aktuelt med at udforme en strategi på plejefamilie området. Der er 

bl.a. behov for at styrke plejefamilierne til bedre at kunne varetage opgaven som plejefamilie 

for disse omsorgssvigtede børn.  

 

Naalakkersuisuts målsætning er, at de mange indsatser skal gøre det muligt at nedbringe 

omfanget af anbringelser udenfor hjemmet fra 7 % til 2,5 % i løbet af en ti årig periode. 

 

Til understøttelse af kommunernes sociale indsats generelt og konkret er Socialstyrelsen 

blevet etableret. Socialstyrelsen arbejder med udvikling, rådgivning, kurser mv. i tæt 

samarbejde med kommunerne og bidrager herved til afhjælpning og løsninger på de mange 

udfordringer især på børne- og ungeområdet.   

 

Med disse bemærkninger ønsker Naalakkersuisut en god debat.  

 


